
COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IV SETTORE Servizi Sociali e Scolastici

NUMERO GENERALE    132 - DATA 27/05/2024

NUMERO SETTORIALE  36 - DATA 27/05/2024

OGGETTO:  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 30 SETTEMBRE 2021 - “FONDO DI 
SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” - ANNUALITA’ 2022 - Concessione contributi attivazione delle 
iniziative - Secondo Avviso Pubblico - Approvazione della graduatoria definitiva dei Beneficiari.

L’anno 2024, il giorno 27 del mese di maggio nel proprio Ufficio:

RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al fine di favorire la coesione sociale e lo  
sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti  
carenze di attrattività per la ridotta offerta di  servizi  materiali  e immateriali  alle persone e alle attività economiche,  nel  
rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'art. 1, comma 65-ter, della  
legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni marginali»;
VISTO l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo di cui al comma 196 è incrementato di  
30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. Tali risorse e quelle di cui all'art. 1, comma 65-sexies, della legge  
27 dicembre 2017, n. 205, sono ripartite con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il  
Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i termini e le modalità di accesso e rendicontazione»;
VISTO il  Decreto del  Presidente del Consiglio dei  Ministri  del 30 settembre 2021,  pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 
dicembre 2021, Serie generale n.296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023, al fine di  
favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e 
per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone ed  
alle attività economiche;
VISTO l'articolo 2 comma 2 del succitato D.P.C. M. del 30 settembre 2021, nel quale vengono definite le tipologie di interventi  
da realizzare con le somme messe a disposizione e precisamente:
a) adeguamento di  immobili  appartenenti  al  patrimonio  disponibile  del  comune da  concedere  in  comodato  d'uso 
gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali  
per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;
b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa 
ubicata nei  territori  dei  comuni,  ovvero intraprendano nuove attività economiche nei  suddetti  territori  comunali  e  sono  
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle 
aree  interne,  a  titolo  di  concorso  per  le  spese  di  acquisto  e  di  ristrutturazione  di  immobili  da  destinare  ad  abitazione 
principale del beneficiano nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario;
Per le finalità di cui al presente comma, i comuni svantaggiati, individuati dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  
di  cui  al  secondo periodo del  presente comma, sono altresì  autorizzati  alla  concessione alle  persone fisiche di  immobili  
pubblici appartenenti al loro patrimonio disponibile in comodato d'uso gratuito, da adibire ad abitazione principale, nonché'  
alla concessione in uso gratuito di locali appartenenti al patrimonio pubblico, al fine di esercitare forme di lavoro agile, con  
oneri di manutenzione a carico dei concessionari;
DATO ATTO che al  Comune di  Castelluccio  Valmaggiore  in  forza  del  citato  DPCM, è  stato  assegnato un fondo pari  ad  € 
121.931,22 - annualità 2021-2023;
CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende utilizzare le somme assegnate per l’annualità 2022 con il D.P.C.M. del 
30 settembre 2021 per gli interventi e le finalità di cui alla lett. b) del succitato art. 2 comma 2 dello stesso decreto destinando 

Determina n. 132 del 27/05/2024  -  pag. 1 di 5



COPIA

l’intera somma di € 40.643,74 e, quindi, attivare un piano di incentivi per favorire lo sviluppo di nuove attività economiche nel  
territorio di Castelluccio Valmaggiore;
VISTA la delibera di G.C. n. 15 del 12.02.2024 con la quale è stato adottato atto di indirizzo per la pubblicazione di apposito  
Avviso Pubblico e connessa modulistica per l’assegnazione di contributi a fondo perduto per l'avvio delle attività commerciali,  
artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nel Comune di Castelluccio Valmaggiore, ovvero intraprendano 
nuove attività economiche nel territorio di questo Comune e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
VISTA la Determina Dirigenziale n.30 (RS)/n.103 (RG) del 29/04/2024, ad oggetto: “DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
DEI MINISTRI  30  SETTEMBRE 2021 -  “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” -  ANNUALITA’  2022 -  Concessione  
contributi  attivazione delle iniziative -  Approvazione Graduatoria Definitiva”,  con la quale,  al  termine della procedura ad  
evidenza pubblica, è stata approvata la graduatoria definitiva dalla quale risulta beneficiaria una sola impresa;
ACQUISITA agli atti del comune la nota Pec del 30.04.2024 Prot. n.1580, con la quale l’impresa beneficiaria del contributo ha  
comunicato la rinuncia al beneficio;
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.60 del 06/05/2024 con la quale si è dato un nuovo atto di indirizzo al Responsabile del  
IV Settore Socio Culturale, finalizzato alla pubblicazione di un nuovo avviso e utilizzare le risorse disponibili per l’annualità  
2022, oltre a ridurre a 10 giorni la pubblicazione dell’avviso all’albo on line del comune in modo da concedere più tempo 
possibile alle imprese beneficiarie del contributo per realizzare gli interventi stante la scadenza per l’utilizzazione delle somme  
dell’annualità 2022 fissata al 30 giugno 2024;
RAVVISATA la necessità di pubblicare un nuovo avviso e utilizzare le risorse disponibili per l’annualità 2022, oltre a ridurre a 10 
giorni  la  pubblicazione  dell’avviso  all’albo  on  line  del  comune in  modo da  concedere  più  tempo possibile  alle  imprese  
beneficiarie del contributo per realizzare gli interventi stante la scadenza per l’utilizzazione delle somme dell’annualità 2022 
fissata al 30 giugno 2024;
RITENUTO dover procedere all’attivazione delle procedure gestionali per concretizzare il piano di incentivi al fine di favorire lo  
sviluppo di nuove attività economiche in Castelluccio Valmaggiore;
DATO ATTO che
• Possono beneficiare dei contributi del presente Avviso le nuove attività commerciali, artigianali e agricole attraverso  
un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori  
comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese o all’attivazione di nuovo codice Ateco da parte di  
attività già esistenti, sino ad esaurimento fondi e fatta salva la possibilità di ripartizione in termini percentuali della somma nel  
caso di più domande ritenute idonee;
Per NUOVE ATTIVITA’ ECONOMICHE si intendono:
a) le attività economiche costituite dopo la pubblicazione dell’Avviso;
b) le nuove attività economiche intraprese dopo la pubblicazione dell’Avviso da parte di imprese che al momento della 
presentazione dell’istanza sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;
c) le attività già esistenti che avviano una nuova attività economica attraverso una nuova e apposita unità produttiva;
d) l’attivazione di nuovi e ulteriori codici ATECO da parte di attività economiche già esistenti;
• L’attività deve essere mantenuta in esercizio per un periodo di almeno cinque anni dalla data di dichiarazione di inizio  
attività;
• L’assegnazione del contributo dovrà seguire criteri non discriminatori in ragione delle necessità e delle caratteristiche 
del territorio di riferimento e tenendo conto di quanto previsto dal DPCM del 30 settembre 2021 e così come sarà indicato 
nell’Avviso Pubblico allegato;
• E’  necessario  approvare  lo  schema  di  Avviso  Pubblico  contenente  tra  l’altro  i  requisiti  dei  soggetti  ammessi  a  
partecipare, le modalità di assegnazione del contributo ai soggetti beneficiari e di formazione del relativo elenco, nonché le  
altre condizioni relative agli obblighi a carico del beneficiario, revoche del contributo e azione monitoraggio e di controllo;
VISTA la propria Determinazione n.31 (RS)/n.108 (RG) del 07/05/2024, con la quale si è preso atto di pubblicare un nuovo  
Avviso Pubblico per gli interventi e le finalità di cui alla lett. b) dell’art. 2 comma 2 dello stesso decreto destinando l’intera  
somma di euro 40.643,74 assegnata per l’anno 2022, oltre a ridurre a 10 giorni la pubblicazione dell’avviso all’albo on line del  
comune in modo da concedere più tempo possibile alle imprese beneficiarie del contributo per realizzare gli interventi stante  
la scadenza per l’utilizzazione delle somme dell’annualità 2022 fissata al 30 giugno 2024;
DATO ATTO che entro il termine delle ore 23:59 del 18 maggio 2024 previsto dall’Avviso Pubblico è pervenuta n.1 domanda;
DATO ATTO che così come precisato nelle FAQ pubblicate sul sito del Ministero,
• Ai  sensi  dell'art.  5,  comma 3,  del  DPCM  30/09/2021,  l'utilizzo  delle  risorse  deve  avvenire  entro  sei  mesi  dalla 
conclusione dell'annualità di erogazione del  contributo ai singoli  Comuni.  Nell’ipotesi del contributo per l'annualità 2021 
erogato al Comune nel corso del 2022, la scadenza per il relativo utilizzo è, quindi, al 30 giugno 2023. (FAQ n.5);
• Ai  sensi  dell'articolo  5,  comma 2,  del  DPCM  30.09.2021  per  le  annualità  successive  alla  prima,  l'erogazione  è  
subordinata all'accertamento dell'effettivo utilizzo delle risorse, inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti 
beneficiari da parte del Comune in riferimento alle precedenti annualità, come verificato all'esito del monitoraggio di cui  
all’articolo 6. (FAQ n.6);
DATO  ATTO,  altresì,  che  ai  sensi  dell’art.9  dell’Avviso  Pubblico  il  sottoscritto  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha 
proceduto alla verifica dei requisiti di ricevibilità volta ad accertare la regolarità formale dell’istanza mediante la verifica della:

Determina n. 132 del 27/05/2024  -  pag. 2 di 5



COPIA

• presentazione entro i termini di scadenza di cui all’articolo 8 comma 2;
• presenza della domanda, redatta in conformità agli allegati del Bando e firmata digitalmente dal titolare dell’impresa,  
nel caso di ditta individuale, o dal legale rappresentante in caso di società;
• presenza degli allegati di cui all’articolo 8 comma 4;
VISTA  la  scheda  appositamente predisposta  dalla  quale  si  rileva che  la  domanda  presentata  risulta  ammessa  perché  in 
possesso di tutti i requisiti richiesti;
PRECISATO che,
• ai sensi dell'art. 6 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 Settembre 2021 il contributo assegnato ad  
ogni singola attività economica deve essere identificato con il CUP;
• i contributi economici assegnati con la presente Determinazione dovranno essere iscritti sul Registro degli aiuti di  
Stato;
• i provvedimenti amministrativi riguardanti i contributi concessi saranno pubblicati nel sito internet istituzionale di  
questo Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33;
VISTA la Determina Dirigenziale n.33 (RS)/n.125 (RG) del 20.05.2024, con la quale si è proceduto all'approvazione dell'elenco 
delle istanze ammissibili e non pervenute entro il termine delle ore 23:59 del 18 maggio 2024 previsto dall’Avviso Pubblico per  
le richieste di contributo di cui alla lettera b) dell’art. 2, comma 2 del DPCM 30/09/2021, ovvero alla concessione di contributi  
per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nel territorio del Comune di  
Castelluccio  Valmaggiore,  ovvero  intraprendano  nuove  attività  economiche  nel  suddetto  territorio  comunale  e  sono 
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese nelle seguenti risultanze, oltre ad aver precisato che  il contributo  
concesso sarà liquidato a mezzo bonifico A SALDO AD AVVENUTO ACCREDITAMENTO DEI FONDI DAL MINISTERO AL COMUNE;
VISTO che nel termine dei giorni stabiliti non giunte osservazioni in merito alle risultanze istruttorie;
RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva dei beneficiari;
VISTI i  provvedimenti sindacali  n.18 del 26/09/2023, n.20 del 12/12/2023 e n.1 del 19/02/2024 di conferimento incarico  
posizioni organizzative, ora E.Q., che coincidono con i responsabili dei settori ai quali competono i compiti di cui all’art.107 del  
D. Lgs. n.267/2000 così come previsto dal Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;
DATO ATTO
• che  in  relazione  al  presente  provvedimento  il  sottoscritto  responsabile  di  posizione  organizzativa  ha  verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi;
• che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di conflitto di  
interessi;
VISTI
• il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli  
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis»;
• il Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli  
107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo;
• il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all'applicazione degli articoli 107 e  
108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• lo Statuto Comunale;
• il Decreto Legislativo 267/2000;

DETERMINA
1. Considerare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  costituendone  la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 e ss. mm. ii.;
2. Di prendere atto della Determina Dirigenziale n.33 (RS)/n.125 (RG) del 20.05.2024, con la quale è stato pubblicato  
l’elenco provvisorio degli ammissibili e non al contributo.
3. Procedere all'approvazione della graduatoria definitiva delle istanze pervenute entro il termine delle ore 23:59 del 18  
maggio 2024 previsto dall’Avviso Pubblico per le richieste di contributo di cui alla lettera b) dell’art. 2, comma 2 del DPCM 
30/09/2021,  ovvero  alla  concessione  di  contributi  per  l'avvio  delle  attività  commerciali,  artigianali  e  agricole  attraverso  
un’unità  operativa  ubicata  nel  territorio  del  Comune  di  Castelluccio  Valmaggiore,  ovvero  intraprendano  nuove  attività 
economiche nel suddetto territorio comunale e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese nelle seguenti 
risultanze:
• Numero 1 istanza pervenuta;
4. Di  approvare  la  scheda  riepilogativa  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  per  la  
concessione di  contributo di  cui  alla  lettera  b)  dell’art.  2,  comma 2 del  DPCM 30/09/2021 nella  misura riportata per  la 
domanda ammessa e per complessivi € 40.643,74;
5. Specificare che, ai fini della privacy, così come imposto dalla normativa sulla tutela dei dati personali, per procedere  
alla identificazione degli  istanti è stato associato a ciascuna di essi il  relativo numero di protocollo attribuito dall'Ente in  
occasione dell'acquisizione della domanda di partecipazione;

Determina n. 132 del 27/05/2024  -  pag. 3 di 5



COPIA

6. Disporre che la  graduatoria  dei  beneficiari  e  non,  sarà  pubblicata  all'Albo Pretorio on line,  sul  sito internet  del  
Comune per 7 gg. consecutivi;
7. Assegnare un termine di 5 giorni per presentare eventuali osservazioni in merito alle risultanze istruttorie;
8. Precisare che il contributo concesso sarà liquidato a mezzo bonifico A SALDO AD AVVENUTO ACCREDITAMENTO DEI 
FONDI DAL MINISTERO AL COMUNE;
9. Disporre che la pubblicazione del presente provvedimento unitamente all'allegata graduatoria ha valore di notifica  
per tutti gli interessati a tutti gli effetti di legge;
10. Prevedere, in ossequio a quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione dei dati contenuti nel presente atto  
nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale;
11. Dare atto che a ciascun intervento verrà assegnato un codice unico di progetto (CUP);
Attestare  che,  in  relazione  al  presente  atto,  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  del  
procedimento, cause di conflitto di interesse e/o incompatibilità, anche potenziale, di cui all'art. 6 della Legge n. 241/1990 e  
dell'art. 1, comma 9, lettera e), della Legge n. 190/2012.
La presente determinazione non comporta al momento impegno di spesa.
A norma dell'art.8 della legge 241/90 e del relativo regolamento comunale, si rende noto che responsabile del procedimento  
è il Responsabile IV Settore Socio Culturale Dott. Fernando De Colellis e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono allo 0881/972015.

RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott. Fernando DE COLELLIS

Determina n. 132 del 27/05/2024  -  pag. 4 di 5



COPIA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 262)

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è  
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal 27/05/2024

Addì 27/05/2024
RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to __________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì 27/05/2024
Il Responsabile

_________________________

Determina n. 132 del 27/05/2024  -  pag. 5 di 5



71020 Piazza Marconi 1 – Tel. Fax 0881.972015 – Cod. Fisc. 80003730712 
Pec: servizisociali.castellucciovm@cittaconnessa.it 

e-mail: assistentesociale@comune.castellucciovalmaggiore.fg.it 
 

 
 

 

 

Avviso Pubblico - Annualità 2022 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 Settembre 2021 

Fondo Sostegno Comuni Marginali 
BENEFICIARI  

N° Prot. N° Data 
Protocollo 

Denominazione 
Impresa Sede Totale 

Investimento 
Contributo 
Ammesso 

1 1836/2024 17.05.2024 .....OMISSIS..... Castelluccio Valmaggiore  € 40.643,74  € 40.643,74  
              
 
Castelluccio Valmaggiore, 27 maggio 2024 

Il Responsabile del IV Settore Socio Culturale 

Dott. Fernando De Colellis  

 
 

Comune di Castelluccio Valmaggiore 
Provincia di Foggia 

 
SETTORE IV – SOCIO CULTURALE 

(Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Servizio Civile) 


	RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
	Comune di Castelluccio Valmaggiore

